
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление Администрации 
Кожевниковского района от 17.01.2011 г. № 22

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 
октября 2003 года№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», в целях решения задач в области гражданской обороны, защиты 
населения и территории муниципального образования Кожевниковский район от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

1. Внести в Положение о Единой дежурно-диспетчерской службе Кожевниковского 
района, утвержденное постановлением Администрации Кожевниковского района от 
17.01.2011г. № 22 следующие изменения:

1) Положение о единой дежурно-диспетчерской службе Кожевниковский район, 
изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Кожевниковского 
района от 09.09.2021 года № 447 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Кожевниковского района от 17.01.2011 № 22».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления Кожевниковского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

И.о. Главы Кожевниковского района В.Н.Нлегечев

Начальник отдела
,ровой работы

В.И. Савельева

В.В.Веридов
( 838244)2195



Приложение 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района 
от /06 4 № 2>5~Р

Положение 
о Единой дежурно-диспетчерской службе Кожевниковского района 

1. Термины, определения и сокращения

1.1. В настоящем положении о единой дежурно-диспетчерской службе 
Кожевниковского района применены следующие сокращения:

АИУС РСЧС -  автоматизированная информационно-управляющая система единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

АПК «Безопасный город» -  аппаратно-программный комплекс 
«Безопасный город»;

АРМ -  автоматизированное рабочее место;
ГО -  гражданская оборона;
ГУ -  Главное управление;

ДДС -  дежурно-диспетчерская служба;
ЕДДС -  единая дежурно-диспетчерская служба муниципального 

образования;
ИС «Атлас опасностей и рисков» -  информационная система «Атлас опасностей и 

рисков», сегмент АИУС РСЧС;
ИСДМ-Рослесхоз -  информационная система дистанционного мониторинга лесных 

пожаров Федерального агентства лесного хозяйства;
КЧС и ОПБ -  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности;
МКА ЖКХ -  федеральная система мониторинга и контроля устранения аварий и 

инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства;
МП «Термические точки» -  мобильное приложение «Термические 

точки»;
МЧС России -  Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
ОДС -  оперативная дежурная смена;
ОИВС -  орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
ОМСУ -  орган местного самоуправления;
ПОО -  потенциально опасные объекты;
РСЧС -  единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; система - 112 -  система обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112»;

ФОИВ -  федеральный орган исполнительной власти Российской 
Федерации;

ЦУКС -  Центр управления в кризисных ситуациях; ЭОС -  экстренные оперативные 
службы; ЧС -  чрезвычайная ситуация.

1.2. В настоящем положении о ЕДДС определены следующие термины с 
соответствующими определениями:
гражданская оборона -  это система мероприятий по подготовке к защите и по защите 
населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации 
от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 
информирование населения о чрезвычайных ситуациях -  это доведение до населения через 
средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и 
возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности



населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды 
знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения 
пожарной безопасности;

«Личный кабинет ЕДДС» -  инструмент (раздел) ИС «Атлас опасностей и рисков», 
который позволяет автоматизировать обмен оперативной и плановой информацией в 
области защиты населения и территорий от ЧС (происшествий) между органами 
повседневного управления муниципального, регионального и федерального уровней;

МП «Термические точки» -  платформа для визуального отображения данных, 
полученных с применением системы космического мониторинга чрезвычайных ситуаций 
МЧС России, система осуществляет раннее обнаружение очагов природных пожаров;

оповещение населения о чрезвычайных ситуациях -  это доведение до населения 
сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о 
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите; 
сигнал оповещения -  команда для проведения мероприятий по гражданской обороне и 
защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
органами управления и силами гражданской обороны и единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для применения 
населением средств и способов защиты;

экстренные оперативные службы -  служба пожарной охраны, служба реагирования в 
чрезвычайных ситуациях, полиция, служба скорой медицинской помощи, аварийная 
служба газовой сети, служба «Антитеррор».

2. Общие положения
2.1 Настоящее положение о Единой дежурно-диспетчерской службе Кожевниковского 

района (далее -  ЕДДС) определяет основные задачи, функции, порядок работы, состав и 
структуру, требования к руководству и дежурно-диспетчерскому персоналу, 
комплектованию и подготовке кадров, помещениям, оборудованию, финансированию 
ЕДДС.

2.2 ЕДДС является органом повседневного управления муниципальною звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС). На базе ЕДДС развернута система - 
112.

2.3 ЕДДС осуществляет обеспечение деятельности ОМСУ в области: защиты населения 
и территории от ЧС;

управления силами и средствами РСЧС. предназначенными и привлекаемыми для 
предупреждения и ликвидации ЧС, а также в условиях ведения ГО;

организации информационного взаимодействия ФОИВ, ОИВС, ОМСУ и организаций 
при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений и при решении 
задач в области защиты населения и территории от ЧС и ГО;

оповещения и информирования населения о ЧС; координации деятельности органов 
повседневного управления РСЧС муниципального уровня.

2.4 ЕДДС в пределах своих полномочий взаимодействует со всеми дежурно
диспетчерскими службами (далее - ДДС) экстренных оперативных служб и организаций 
(объектов) муниципального образования «Кожевниковский район» независимо от форм 
собственности по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера (далее - ЧС) (происшествий) и совместных 
действий при угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий).

2.5 Целью создания ЕДДС является повышение готовности органов местного 
самоуправления и служб муниципального образования к реагированию на угрозы 
возникновения или возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия 
привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе экстренных оперативных служб, 
организаций (объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации 
ЧС (происшествий), а также обеспечение исполнения полномочий органами местною



самоуправления Кожевниковского района по организации и осуществлению мероприятий 
по гражданской обороне, обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципальных образований, защите населения и территорий от ЧС (происшествий), в том 
числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 
здоровья.

2.6 ЕДДС предназначена для приема и передачи сигналов оповещения ГО от 
вышестоящих органов управления, сигналов на изменение режимов функционирования 
муниципальных звеньев территориальной подсистемы РСЧС, приема сообщений о ЧС 
(происшествий) от населения и организаций, оперативного доведения данной информации 
до соответствующих ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), 
координации совместных действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций 
(объектов), оперативного управления силами и средствами соответствующего звена 
территориальной подсистемы РСЧС, оповещения руководящего состава муниципальною 
звена и населения муниципального образования Кожевниковский район об угрозе 
возникновения или возникновении ЧС (происшествий).

2.7. Общее руководство ЕДДС осуществляет Глава Кожевниковского района, 
непосредственное руководство -  первый заместитель Главы Кожевниковского района.

2.8. ЕДДС является вышестоящим органом для всех ДДС, действующих на 
территории муниципального образования Кожевниковский район, по вопросам сбора, 
обработки, анализа и обмена информацией об угрозе и возникновении ЧС. а также 
координирующим органом по вопросам совместных действий ДДС в чрезвычайных 
ситуациях и при реагировании на происшествия.

2.9. Прием в ЕДДС информации (сообщений) об угрозе или факте возникновения ЧС 
(происшествий) от населения, организаций и ДДС проводится по всем имеющимся видам 
и каналам связи, в том числе по номеру телефона ЕДДС и номеру «112». а также от 
сигнальных систем, систем мониторинга и других технических систем. Использование 
единого номера вызова экстренных оперативных служб «112» не отменяет ранее принятою 
порядка приема от населения сообщений о происшествиях (по телефонам 101, 102. 103. 104 
и др.).

2.10. ЕДДС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Центром 
управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Томской области (далее - ЦУКС). 
подразделениями органов государственной власти, органами муниципального и 
объектового уровня, организациями (подразделениями) ОИВС, обеспечивающими 
деятельность этих органов в области защиты населения и территорий от ЧС 
(происшествий), ДДС действующими на территории муниципального образования и ЕДДС 
соседних муниципальных образований.

2.11. ЕДДС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами 
исполнительных органов государственной власти Томской области, определяющими 
порядок и объем обмена информацией при взаимодействии экстренных оперативных 
служб, в установленном порядке нормативными правовыми актами Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), законодательством 
Томской области, настоящим Положением, а также соответствующими муниципальными 
правовыми актами Администрации Кожевниковского района и решениями комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности (далее по тексту КЧС и ОПБ).

3. Основные задачи ЕДДС Кожевниковского района
3.1. ЕДДС Кожевниковского района выполняет следующие основные задачи:
- обеспечение координации сил и средств РСЧС и ГО, их совместных 

действий, расположенных на территории Кожевниковского муниципального образования, 
доведение до них задач при подготовке и выполнении мероприятий по ГО. угрозе или 
возникновении ЧС (происшествий), а также по локализации и ликвидации последствий 
пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС (происшествий), доведение



информации о принятии необходимых экстренных мер и решений в соответствии с Планом 
действий по предупреждению и ликвидации ЧС муниципального образования. Планом 
гражданской обороны и защиты населения муниципального образования.

- обеспечение организации информационного взаимодействия при решении задач в 
области защиты населения и территорий от ЧС и ГО, а также при осуществлении мер 
информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий 
от ЧС и ГО, с использованием информационных систем, в том числе АИУС РСЧС 
(через «Личный кабинет ЕДДС»).

- прием от населения, организаций, технических систем или иных источников 
информации об угрозе возникновения или о возникновении ЧС (происшествия), анализ и 
оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС, в компетенцию 
которой входит реагирование на принятое сообщение;

- сбор и обработка данных, необходимых для подготовки и принятия управленческих 
решений по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), а также контроль их 
исполнения;

- сбор от ДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой, систем 
мониторинга, действующих на территории муниципального образования, информации об 
угрозе или факте возникновения ЧС (происшествия), сложившейся обстановке и действиях 
сил и средств по ликвидации ЧС (происшествий);

- обработка и анализ данных о ЧС (происшествиях), определение ее масштаба и 
уточнение состава сил, привлекаемых для реагирования на ЧС (происшествие), их 
оповещение о переводе в один из режимов функционирования РСЧС;

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации 
чрезвычайной ситуации и реагированию на происшествие, подготовка и корректировка 
заранее разработанных и согласованных со службами муниципального образования 
вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС (происшествий), принятие 
экстренных мер и необходимых решений (в пределах, установленных вышестоящими 
органами полномочий);

- доведение до глав муниципальных образований, ДДС и организаций экстренных 
предупреждений об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий);

- оповещение и информирование руководящего состава органа местного 
самоуправления, органов управления и сил РСЧС муниципального уровня. ДДС. 
действующих на территории муниципального образования об угрозе возникновения или 
возникновении ЧС (происшествий);

- информирование ДДС, руководителей сил и средств РСЧС, привлекаемых к 
предупреждению ЧС, а также ликвидации ЧС (происшествий), об обстановке, принятых и 
рекомендуемых мерах;

- доведение задач, поставленных органами вышестоящего уровня, до ДДС. сил и 
средств РСЧС, привлекаемых к ликвидации ЧС (происшествий), контроль их выполнения 
и организация взаимодействия;

- осуществление информирования населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций, мерах и способах защиты от поражающих 
факторов источника чрезвычайной ситуации;

- своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций;

- мониторинг, анализ, прогнозирование, оценка и контроль сложившейся обстановки 
на основе информации, поступающей от различных информационных систем и оконечных 
устройств, в пределах своих полномочий.

- регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений и вызовов, 
обобщение информации о произошедших ЧС (происшествиях) (за сутки дежурства), ходе 
работ по их ликвидации и представление соответствующих донесений (докладов) по 
подчиненности, формирование отчетов по поступившей информации;

- оповещение и информирование ЕДДС соседних муниципальных образований в 
соответствии с планами взаимодействия при угрозе распространения ЧС на территорию 
соседних муниципальных образований;

- представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС



(происшествий), сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по 
ликвидации ЧС (происшествий) на основе ранее подготовленных и согласованных планов 
вышестоящим органом управления по подчиненности;

- предоставление оперативной информации о произошедших ЧС (происшествиях), 
ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по 
подчиненности;

- организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих 
по всем имеющимся видам и каналам связи, в том числе через систему - 112 и контроля 
результатов реагирования;

- взаимодействие в зоне своей ответственности с дежурными службами 
территориальных (местных) гарнизонов для оперативного предупреждения об угрозах 
возникновения или возникновении ЧС природного и техногенного характера.

4. Основные функции ЕДДС Кожевниковского района
4.1. ЕДДС Кожевниковского района функционирует круглосуточно при этом на ЕДДС 

возлагаются следующие основные функции:
- прием и передача сигналов оповещения и экстренной информации;
- прием, регистрация и документирование всех входящих и исходящих 

сообщений и вызовов;
- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС. в 

компетенцию которых входит реагирование на принятое сообщение;
- сбор от ДДС, действующих на территории муниципального образования, сети 

наблюдения и лабораторного контроля ГО и защиты населения информации об угрозе или 
факте возникновения ЧС (происшествия), сложившейся обстановке и действиях сил и 
средств по ликвидации ЧС (происшествия) и доведения ее до реагирующих служб;

- обработка и анализ данных о ЧС (происшествии), определение
ее масштаба и уточнение состава сил и средств, привлекаемых для реагирования на ЧС 
(происшествие), их оповещение о переводе в соответствующие режимы 
функционирования;

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации ЧС 
(происшествия), подготовка и корректировка заблаговременно разработанных и 
согласованных со службами муниципального образования вариантов управленческих 
решений по ликвидации ЧС (происшествии);

- самостоятельное принятие необходимых решений по защите и спасению 
людей (в рамках своих полномочий);

- оповещение руководящего состава ОМСУ, органов управления и сил ГО и РСЧС 
муниципального уровня, ДДС о ЧС (происшествии);

- информирование ДДС и сил РСЧС, привлекаемых к ликвидации ЧС (происшествия), 
об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах;

- организация взаимодействия с органами управления ГО и ЕДДС соседних 
муниципальных образований по вопросам обеспечения выполнения мероприятий ГО и 
защиты населения и территорий от ЧС (происшествий);

- обеспечение своевременного оповещения и информирования населения о ЧС по 
решению Главы Кожевниковского района (председателя КЧС и ОПБ);

- представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС 
(происшествий), сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по 
ликвидации ЧС (происшествий) в соответствии с приказом МЧС России от 1 1.01.2021 № 2 
«Об утверждении инструкции о сроках и формах представления информации в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (зарегистрирован в Минюсте России 15.03.2021 № 62744);

- предоставление оперативной информации о произошедших ЧС (происшествиях), 
ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по 
подчиненности, в установленном порядке;

- уточнение и координация действий, привлеченных ДДС по их совместному 
реагированию на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих по всем имеющимся 
видам и каналам связи, в том числе по системе - 112;



- контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), 
поступающих по всем имеющимся видам и каналам связи, в том числе по системе - 112;

- фиксация в оперативном режиме информации о возникающих аварийных ситуациях 
на объектах жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования и 
обеспечение контроля устранения аварийных ситуаций на объектах жилищно- 
коммунального хозяйства муниципального образования посредством МКА ЖКХ;

- мониторинг, анализ, прогнозирование, оценка и контроль сложившейся обстановки 
на основе информации, поступающей от различных информационных систем и оконечных 
устройств;

- информационное обеспечение КЧС и ОПБ муниципального образования; накопление 
и обновление социально-экономических, природно-географических, демографических и 
других данных о муниципальном образовании, органах управления на территории 
муниципального образования (в том числе их ДДС). силах и средствах ГО и РСЧС на 
территории муниципального образования, ПОО, критически важных объектах, объектах 
транспортной инфраструктуры и среды обитания, возможных и планируемых 
мероприятиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), в том числе с 
использованием АИУС РСЧС через «Личный кабинет ЕДДС»;

- мониторинг состояния комплексной безопасности объектов социального назначения, 
здравоохранения и образования с круглосуточным пребыванием людей;

- контроль и принятие мер по обеспечению готовности к задействованию 
муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения, в 
том числе комплексной системы экстренного оповещения населения (при ее наличии), а 
также обеспечение устойчивого и непрерывного функционирования системы управления и 
средств автоматизации;

- организация профессиональной подготовки, профессиональной переподготовки и 
повышения квалификации специалистов ЕДДС для несения оперативного дежурства на 
муниципальном уровне РСЧС;

- осуществление информационного обмена по оперативной обстановке с органами 
повседневного управления РСЧС, в том числе с использованием АИУС РСЧС через 
«Личный кабинет ЕДДС» и АПК «Безопасный город»;

- представление в ЦУКС ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации отчета о 
проведенных превентивных мероприятиях в соответствии с полученным прогнозом 
возможных ЧС (происшествий) или оперативным предупреждением о прохождении 
комплекса опасных и неблагоприятных метеорологических явлений;

- доведение экстренных предупреждений об угрозе возникновения или о 
возникновении ЧС (происшествий), об опасных (неблагоприятных) метеорологических 
явлениях, моделях возможного развития обстановки, рекомендаций по снижению рисков 
до руководящего состава ОМСУ, ДДС, глав сельских поселений (старост населенных 
пунктов), организаторов мероприятий с массовым пребыванием людей, туристических 
групп на территории муниципального образования;

- участие в проведении учений и тренировок с органами повседневного управления 
РСЧС и органами управления ГО по выполнению возложенных на них задач.

5. Порядок работы ЕДДС
5.1. Для обеспечения своевременного и эффективного реагирования на угрозы 

возникновения и возникновение ЧС (происшествий) в ЕДДС Кожевниковского района 
организуется круглосуточное дежурство ОДС.

5.2. К несению дежурства в составе ОДС ЕДДС допускается дежурно-диспетчерский 
персонал, прошедший стажировку на рабочем месте и допущенный в установленном 
порядке к несению дежурства.
Специалисты ЕДДС должны получать дополнительное профессиональное образование по 
соответствующим программам подготовки в образовательных учреждениях, имеющих 
лицензию на осуществление дополнительного профессионального образования, в течение 
первого года со дня назначения на должность и не реже одного раза в пять лет.

5.3. Перед заступлением очередной ОДС на дежурство руководителем ЕДДС или лицом 
его замещающим должен проводиться инструктаж дежурно-диспетчерского персонала



ЕДДС согласно утвержденному плану проведения инструктажа. В ходе инструктажа до 
дежурно-диспетчерского персонала доводятся оперативная обстановка, задачи на 
очередное дежурство, анализируются характерные недостатки в действиях персонала и 
указываются меры, исключающие их повторение. Со сменяющейся ОДС ЕДДС 
руководителем ЕДДС (или лицом его замещающим) проводится подведение итогов несения 
оперативного дежурства, в ходе которого осуществляется разбор действий дежурно
диспетчерского персонала за прошедшее дежурство, доводятся основные недостатки и 
указываются меры, исключающие повторение выявленных недостатков.

5.4. В ходе приема-сдачи дежурства специалист заступающий ОДС принимает у 
специалиста сменяющего ОДС документацию, средства связи, АРМ и другое оборудование 
с занесением соответствующих записей в журнале приема-сдачи дежурства.

5.5. Привлечение специалистов ОДС ЕДДС к решению задач, не связанных с несением 
оперативного дежурства, не допускается.

5.6. Во время несения дежурства специалисты ОДС ЕДДС выполняют функциональные 
задачи в соответствии с должностными инструкциями и алгоритмами действий. При 
нарушении трудовой дисциплины, безопасности связи, правил эксплуатации техники 
(оборудования), техники безопасности и пожарной безопасности дежурно-диспетчерский 
персонал может быть отстранен от несения дежурства. Право отстранения от дежурства 
дежурно-диспетчерского персонала принадлежит руководителю ЕДДС (или лицу его 
замещающему). В зависимости от степени тяжести и последствий допущенных нарушений 
виновные лица ОДС привлекаются к установленной законом ответственности в 
соответствии с действующим законодательством.

5.7. Информация об угрозах возникновения и возникновении ЧС (происшествий) 
поступает в ЕДДС по всем имеющимся каналам связи и информационным системам. Вся 
информация об угрозе возникновения или о возникновении ЧС (происшествия) 
регистрируется в установленном порядке дежурно-диспетчерским персоналом ЕДДС и 
незамедлительно передается в ЭОС, которые необходимо направить в зону ЧС 
(происшествия), а также в ЦУКС ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации.

5.8. Ежемесячно руководителем ЕДДС или лицом, его замещающим проводится анализ 
функционирования ЕДДС и организации взаимодействия с ДДС. действующими на 
территории Кожевниковского района.

5.9. Анализы функционирования ЕДДС муниципального образования
и организации взаимодействия с ДДС, действующими на территории Кожевниковского 
района, ежеквартально рассматриваются на заседании КЧС и ОПБ муниципального 
образования.

5.10. Анализ функционирования ЕДДС ежегодно рассматривается на заседании КЧС' и 
ОПБ субъекта Российской Федерации.

6. Состав и структура ЕДДС Кожевниковского района
6.1. ЕДДС Кожевниковского района включает в себя:
- дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС Кожевниковского района;
- пункт управления;
- средства связи, оповещения и автоматизации управления.
6.2. В составе дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС должны быть предусмотрены 

оперативные дежурные смены из расчета несения круглосуточного дежурства, численный 
состав, который определяется в зависимости от местных условий, наличия потенциально 
опасных объектов, состояния транспортной инфраструктуры и рисков возникновения ЧС 
(происшествий).

6.3. Количество оперативных дежурных в составе дежурной смены определяется 
действующими нормативными документами, исходя из количества населения в 
муниципальном образовании, средней продолжительности обработки звонка и количества 
звонков в сутки.

6.4. Пункт управления ЕДДС Кожевниковского района (далее - ПУ ЕДДС) представляет 
собой рабочее помещение дежурно-диспетчерского персонала, оснащенное необходимыми 
техническими средствами и документацией. ПУ ЕДДС размещается в помещении, 
предоставляемом органом местного самоуправления.



6.5. Конструктивные решения по установке и монтажу технических средств в 
помещениях ПУ ЕДДС выбираются с учетом минимизации влияния внешних воздействий 
на технические средства с целью достижения необходимой живучести ПУ ЕДДС в условиях 
ЧС, в том числе и в военное время.

6.7. Электроснабжение технических средств ЕДДС Кожевниковского района должно 
осуществляться от единой энергетической системы России в соответствии с первой 
категорией электроснабжения.

6.8. Состав технических средств управления ЕДДС Кожевниковского района:
- средства связи и автоматизации управления, в том числе средства радиосвязи;
- средства оповещения руководящего состава и населения;
- средства регистрации (записи) входящих и исходящих переговоров, а также 

определения номера звонящего абонента;
- оргтехника (компьютеры, принтеры, сканеры);
- система видеоконференцсвязи;
6.9. Средства связи ЕДДС Кожевниковского района обеспечивают:
- телефонную и факсимильную связь;
- передачу данных;
- прием и передачу команд, сигналов оповещения и данных;
- прием вызовов (сообщений) через единый номер «112»;
- коммутацию передаваемого сообщения до соответствующих ДДС экстренных 

оперативных служб и организаций (объектов);
- обмен речевыми сообщениями, документальной и видеоинформацией, а также 

данными с вышестоящими и взаимодействующими службами;
- ЕДДС Кожевниковского района должна иметь резервные каналы связи. Средства связи 

должны обеспечивать сопряжение с сетью связи общего пользования.
6.10. Автоматизированная информационная система ЕДДС Кожевниковского района 

(далее - АИС ЕДДС Кожевниковского района) обеспечивает автоматизацию выполнения 
задач и функций Кожевниковского района. АИС ЕДДС Кожевниковского района 
сопрягается с региональной автоматизированной информационно-управляющей системой 
РСЧС.

6.11. Комплекс средств автоматизации ЕДДС предназначен для обеспечения 
Автоматизированного выполнения персоналом ЕДДС следующих функций:

- своевременного представления Главе Кожевниковского района, первому заместителю 
Главы Кожевниковского района и другим заинтересованным органам местною 
самоуправления полной, достоверной и актуальной информации об угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций на территории Кожевниковского района;

- оперативной подготовки дежурно-диспетчерскими службами и доведение до 
исполнителей обоснованных и согласованных предложений для принятия управленческих 
решений по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий);

- накопление и обновление социально-экономических, природно-географических, 
демографических и других данных о муниципальном районе, районных органах управления 
в том числе их дежурно-диспетчерских службах, силах и средствах постоянной готовности 
к действиям в ЧС. потенциально опасных объектах, критически важных объектах, объектах 
транспортной инфраструктуры и среды обитания, возможных и планируемых 
мероприятиях по предупреждению и ликвидации ЧС;

- сбор и передачу данных об угрозе и факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке 
и действиях сил и средств;

- мониторинг, анализ, прогнозирование, оценку и контроль сложившейся обстановки на 
основе информации, поступающей от различных автоматизированных систем и оконечных 
устройств;

- подготовку данных для принятия решений по предупреждению и ликвидации ЧС. их 
отображение на электронной (цифровой) карте территории муниципального образования;

- представление требуемых данных вышестоящим, подчиненным и взаимодействующим 
органам управления.

6.12. Местная система оповещения Кожевниковского района представляет собой 
организационно-техническое объединение специальных технических средств оповещения.



6.13. Система оповещения обеспечивает передачу - сигналов оповещения. 
Задействование местной системы оповещения осуществляется оперативным дежурным 
ЕДДС с автоматизированного рабочего места ЕДДС.

7. Режимы функционирования ЕДДС Кожевниковского района
7.1. ЕДДС Кожевниковского района функционирует в режимах: повседневной 

деятельности - при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайной ситуации; 
повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации; 
чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации.

7.2. Режимы функционирования для ЕДДС устанавливает Глава Кожевниковского 
района.

7.3. В режиме повседневной деятельности ЕДДС Кожевниковского района 
осуществляет круглосуточное дежурство в готовнос+и к экстренному реагированию на 
угрозу возникновения или возникновение ЧС (происшествий). В этом режиме ЕДДС 
Кожевниковского района обеспечивает:

- прием от населения и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) 
информации (сообщений) об угрозе или факте возникновения ЧС (происшествия);

- сбор, обработку и обмен информацией в области защиты населения и территорий от 
ЧС (происшествий) и обеспечения пожарной безопасности;

- обобщение и анализ информации о чрезвычайных ситуациях (происшествиях) за 
сутки дежурства и представление соответствующих докладов по подчиненности:

- поддержание в готовности к применению программно-технических средств ЕДДС. 
систем связи и оповещения;

- передачу информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС 
(происшествия) по подчиненности, в первоочередном порядке председателю КЧС ОПБ. 
главному специалисту по делам ГО и ЧС Администрации Кожевниковского района, 
первому заместителю Главы Кожевниковского района, в ДДС экстренных оперативных 
служб, которые необходимо направить к месту ЧС (происшествия), в ЦУКС ГУ МЧС 
России по Томской области;

- по решению Главы Кожевниковского района (председателя КЧС ОПБ). с пульта 
управления ЕДДС или ЦУКС ГУ МЧС России по Томской области проводит 
информирование населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, о порядке 
действий;

- получение и анализ данных от систем мониторинга, систем наблюдения и контроля за 
обстановкой в муниципальном образовании, состоянием потенциально опасных объектов, 
опасных производственных объектов, а также за состоянием окружающей среды:

- внесение необходимых изменений в базу данных, а также в структуру и содержание 
оперативных документов по реагированию ЕДДС на ЧС (происшествия);

- разработку, корректировку и согласование с ДД(Ь экстренных оперативных служб и 
ДДС организаций регламентов и соглашений о реагировании на ЧС (происшествия) и 
информационном взаимодействии;

- контроль за своевременным устранением неисправностей и аварий на системах 
жизнеобеспечения муниципального образования;

- уточнение и корректировку действий ДДС. привлеченных к реагированию на вызовы 
(сообщения о происшествиях), поступающие по единому номеру «112»:

- контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), 
поступившие по единому номеру «112» с территории муниципального образования.

- организация работы со старостами населенных пунктов в соответствии 
с утвержденным графиком взаимодействия ОДС ЕДДС;

направление в органы управления муниципального звена территориальной 
подсистемы РСЧС по принадлежности прогнозов, полученных от ЦУКСГУ МЧС России по 
субъекту Российской Федерации, об угрозах возникновения ЧС (происшествий) и моделей 
развития обстановки по неблагоприятному прогнозу в пределах муниципального 
образования.

7.4. ЕДДС взаимодействует с ДДС, функционирующими на территории 
муниципального образования, на основании заключенных соглашений об информационном





взаимодействии, согласно которым оперативная информация о текущей обстановке в 
режиме повседневной деятельности передается в ЕДДС.

7.5. Сообщения, идентифицированные как сообщения об угрозе возникновения или 
возникновении ЧС (происшествия), поступившие b ДДС, согласно соглашениям об 
информационном взаимодействии передаются в ЕДДС. Сообщения о ЧС (происшествиях), 
которые не относятся к сфере ответственности принявшей их дежурно-диспетчерской 
службы, незамедлительно передаются соответствующей ДДС по предназначению.

7.6. В режим повышенной готовности ЕДДС и привлекаемые ДДС экстренных
оперативных служб и ДДС организаций переводятс я при угрозе возникновения ЧС. В

опасных объектах, опасных 
ружающей среды;

режим повышенной готовности и режим чрезвычайной ситуации ЕДДС и ДДС 
муниципального образования переводятся решением Главы муниципального образования 
(председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и 
обеспечению пожарной безопасности, КЧС ОПБ). В режиме повышенной готовности ЕДДС 
Кожевниковского района дополнительно осуществляет:

- взаимодействие с руководителями соответствующих служб по вопросам подготовки 
сил и средств РСЧС, ДДС экстренных оперативных служб и ДДС организаций к действиям 
в случае возникновения ЧС;

- оповещение и персональный вызов должностных лиц КЧС и ОПБ 
муниципального образования, органа, специально уполномоченного на решение задач в 
области защиты населения и территорий от ЧС;

- передачу информации об угрозе возникновения ЧС (происшествия) по 
подчиненности, в первоочередном порядке председателю КЧС ОПБ, главному специалисту 
по делам ГО и ЧС Администрации Кожевниковского района, первому заместителю Главы 
Кожевниковского района, в ДДС экстренных оперативных служб, которые необходимо 
направить к месту ЧС (происшествия), в ЦУКС ГУ МЧС России по Томской области;

- получение и анализ данных наблюдения и контроля за обстановкой на территории 
муниципального образования, на потенциально 
производственных объектах, а также за состоянием ок

- прогнозирование возможной обстановки, подготовку предложений по действиям 
привлекаемых ДДС экстренных оперативных служб и ДДС организаций, сил и средств 
РСЧС;

- корректировку планов реагирования ЕДДС на угрозу возникновения ЧС и планов 
взаимодействия с соответствующими ДДС экстренных оперативных служб и ДДС 
организаций, силами и средствами РСЧС, действующими на территории муниципального 
образования в целях предотвращения ЧС;

- координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и ДДС организаций, 
сил и средств РСЧС при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС или 
смягчению ее последствий;

- информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций;

- по решению Главы Кожевниковского района (председателя КЧС ОПБ). с пульта 
управления ЕДДС или ЦУКС ГУ МЧС России по Томской области проводит оповещение 
населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, информирует о принимаемых 
мерах и порядке действий;

- обобщение и анализ информации о чрезвычайных ситуациях (происшествиях) за 
сутки дежурства и представление соответствующих докладов вышестоящим органам 
управления по подчиненности;

- представление докладов вышестоящим органам управления по подчиненности в 
соответствии с установленной формой.

7.7. При возникновении чрезвычайной 
межмуниципального или более масштабного характ 
немедленно оповещает Главу Кожевниковского района (председателя КЧС ОПБ). старшего 
оперативного дежурного ЦУКС ГУ МЧС по Томской области, старшего оперативного 
дежурного ЕДДС, осуществляет вызов членов КЧС ОП 
дальнейшими действиями по ликвидации ЧС. До 
образования (председателя КЧС ОПБ) оперативны

ситуации муниципального, 
ера оперативный дежурный ЕДДС

Б, которые берут на себя управление 
прибытия Главы муниципального 
й дежурный ЕДДС осуществляет



оповещение и выдвижение сил и средств муницирального звена РСЧС к месту ЧС 
(происшествия). По решению Главы Кожевниковского района (председателя КЧС ОПБ) на 
территории может быть введен режим чрезвычайной ситуации. Решение о введении на 
территории муниципального образования режима ЧС доводится до органов управления 
муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, ДДС экстренных оперативных 
служб и ДДС организаций, привлекаемых к реагированию и ликвидации ЧС и других 
заинтересованных организаций, ЦУКС ГУ МЧС России по Томской области.

7.8. В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС, привлекаемые ЭОС и ДДС организаций 
(объектов) и силы муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС переводятся 
решением высшего должностного лица муниципального образования при возникновении 
ЧС. В этом режиме ЕДДС дополнительно осуществляет выполнение следующих задач:

- организует экстренное оповещение и направление к месту ЧС сил и средств РСЧС, 
привлекаемых к ликвидации ЧС, ocyщecтвляef координацию их усилий по 
предотвращению и ликвидации ЧС, а также реагированию на происшествия после 
получения необходимых данных;

- самостоятельно принимает решения по защите и спасению людей (в рамках своих 
полномочий), если возникшая обстановка не дае!т возможности для согласования 
экстренных действий с вышестоящими органами управления;

- осуществляет сбор, обработку и представление собранной информации, проводит 
оценку обстановки, дополнительное привлечение к реагированию ДДС экстренных 
оперативных служб и ДДС организаций, действующих на территории муниципальною 
образования, проводит оповещение старост населенны^ пунктов и глав сельских поселений 
в соответствии со схемой оповещения;

- по решению Главы муниципального образования (председателя КЧС ОПБ) с пульта 
управления ЕДДС или ЦУКС ГУ МЧС России по Томской области проводят оповещение 
населения о чрезвычайной ситуации, информируют о сложившейся ситуации, 
принимаемых мерах и порядке действий;

- осуществляет сбор, обработку, уточнение и представление оперативной 
информации о развитии ЧС, а также оперативное управление действиями ДДС экстренных 
оперативных служб, ДДС организаций, привлекаемых к ликвидации ЧС, сил и средств 
РСЧС;

- осуществляет постоянное информационное взаимодействие с руководителем 
ликвидации ЧС, Главой муниципального образования (Председателем КЧС' и ОПБ). 
оперативной дежурной сменой ЦУКС ГУ МЧС России по Томской области, оперативным 
штабом ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушения пожаров, ДДС экстренных 
оперативных служб, ДДС организаций, а также со старостами населенных пунктов и 
главами сельских поселений о ходе реагирования на ЧС и ходе ведения аварийно
восстановительных работ;

- осуществляет привлечение аварийно-восстановительных служб, нештатных 
аварийно-спасательных формирований и иных организаций к мероприятиям по 
проведению аварийно-восстановительных работ в зоне ЧС, если возникшая обстановка не 
дает возможности для согласования экстренных действий с вышестоящими органами 
управления;

- осуществляет контроль проведения аварийно-восстановительных и других 
неотложных работ;

- готовит и представляет в вышестоящие органы управления по подчиненности 
доклады и донесения о ЧС в соответствии с установленной формой

7.9. В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации информационное 
взаимодействие между ДДС осуществляется через ЕДДС Кожевниковского района. Для 
этого в ЕДДС от взаимодействующих ДДС в первоочередном обязательном порядке и на 
безвозмездной основе передаются сведения об угрозе 
ЧС, сложившейся обстановке, принятых мерах, 
дополнительно силах и средствах. Поступающая в ЕД 
заинтересованных ДДС.

7.10. Функционирование ЕДДС при подготовке к ведению и 
осуществляется в соответствии с планом приведения в

возникновения или возникновении 
задействованных и требуемых 

ДС информация доводится до всех

ведении ГО 
готовность гражданской обороны и



планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования, 
инструкциями дежурно-диспетчерскому персоналу ЕДДС по действиям в условиях особого 
периода.

8. Порядок взаимодействия ЕДДС с ДДС экстренных оперативных служб и
организаций (объектов)

8.1. Порядок взаимодействия ЕДДС Кожевниковского района и ДДС экстренных 
оперативных служб и организаций (объектов) ^определяется межведомственными 
нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, устанавливающими 
порядок взаимодействия и обмена информацией между экстренными оперативными 
службами при катастрофах, стихийных бедствиях и 4<t (происшествий).

9. Комплектование и подготовка кадров ЕДДС Кожевниковского района
9.1. Комплектование личным составом ЕДДС Кожевниковского района

осуществляется первым заместителем Главы Кожевни ковского района.
9.2. Личный состав ЕДДС Кожевниковского района обязан знать требования 

руководящих документов, регламентирующих его j деятельность, и применять их в 
практической работе.

9.3. Основными формами обучения оперативных дежурных ЕДДС Кожевниковского 
района являются: тренировки оперативных дежурных, участие в учебных мероприятиях 
(учениях), занятия по профессиональной подготовке и повышение квалификации.

9.4. Учебные мероприятия (тренировки и учёния). проводимые с оперативными 
дежурными ЕДДС Кожевниковского района, осуществляются с учётом тренировок, 
проводимых ЦУКС по плану, утвержденному начальником ГУ МЧС России по Томской 
области.

9.5 Профессиональная подготовка оперативных дежурных ЕДДС Кожевниковского 
района проводится по специально разработанной МЧС России программе.

9.6. Подготовка оперативных дежурных ЕДДС Кожевниковского района 
осуществляется:

в государственном образовательном учреждении дополнительного 
профессионального образования Томской области 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуаци 
учреждениях, имеющих соответствующие лиценз 
указанного вида деятельности;

- ежемесячно по 6-8 часов в ходе проведения занятий по профессиональной 
подготовке по специально разработанной МЧС Росси 
исходя из решаемых вопросов и характерных ЧС 
подготовки специалистов;

- в ходе проведения ежедневного инструктажа заступающего на оперативное 
дежурство оперативного дежурного Кожевниковского района;

- в ходе тренировок оперативных дежурный ЕДДС 
проводимых ЦУКС;

- в ходе проведения тренировок ЕДДС Кожевниковского района с органами и силами 
РСЧС, на которые привлекаются ДДС экстренных Оперативных служб и организаций 
(объектов) муниципального образования «Кожевниковский район».

9.7. Практическая стажировка оперативных дежурных ЕДДС Кожевниковского

«Учебно-методический центр по 
ям» и других образовательных 
ии по подготовке специалистов

и тематике. Тематика определяется 
(происшествий), а также личной

Кожевниковского района.

района организуется на базе ЦУКС согласно графикам

10. Требования к дежурно-диспетчерск
10.1. Дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС до
- нормативные правовые и руководящие докумен 

административно-территориальное деле 
географические, климатические и природные особенн 
Кожевниковский район и Томской области, а также 
муниципальном образовании;

и планов стажировки.

ому персоналу ЕДДС
лжны знать:
ты по своему направлению работы; 
ние. численность населения, 
ости муниципального образования 
другую информацию о регионе и



и.
служб 

действующих на
экстренного
территории

эоизводственные объекты, объекты 
ветственности, их адреса, полное

иковского района должен обладать

еративной информации о фактах или 
лроведения работ по ликвидации ЧС

тупающей информации:

равление и координацию органов 
ной подсистемы РСЧС;

- состав сил и средств постоянной готовности территориального звена РСЧС 
муниципального образования, их задачи, порядок их привлечения, дислокацию, 
назначение, тактико-технические характеристики специальной техники;

- зону ответственности ЕДДС и зоны ответственности 
реагирования и взаимодействующих организаци 
муниципального образования;

- потенциально-опасные объекты, опасные п 
социального назначения, находящихся в зоне от 
наименование и характеристики;

- общую характеристику соседних муниципальных образований;
- функциональные обязанности и должностные инструкции;
- алгоритмы действий оперативного дежурного ЕДДС в различных режимах 

функционирования;
- документы, определяющие действия оперативного дежурного ЕДДС по сигналам 

управления и оповещения;
- правила и порядок ведения документации.
10.2. Оперативный дежурный ЕДДС Кожевн

навыками:
- осуществлять постоянный сбор и обработку оп 

угрозе возникновения ЧС (происшествий) и контроль 
(происшествий);

- проводить анализ и оценку достоверности пос
- качественно и оперативно осуществлять подготовку управленческих,
организационных и планирующих документов;
- применять в своей работе данные прогнозов развития обстановки:
- обеспечивать оперативное руководство, уп 

управления и сил муниципального звена территориаль
- осуществлять постоянный мониторинг средств массовой информации в сети 

Интернет;
- использовать все функции телекоммуникационного оборудования и оргтехники на 

АРМ, в том числе установленного комплекта видеоконференцсвязи;
- применять данные геоинформационных систем и расчетных задач;
- работать на персональном компьютере на уровне уверенного пользователя (знание 

программ офисного пакета, умение пользоваться 
информационно - справочными ресурсами); ум 
средствами, информационными системами, используемыми в деятельности ЕДДС (в том 
числе системой - 112, АПК «Безопасный город», АИУС РСЧС (ИС «Атлас опасностей и 
рисков»),
МКА ЖКХ, ИСДМ-Рослесхоз и др.);

- быстро и качественно работать в приложении 
управленческих, организационных документов, докладов;

- быстро и качественно работать в приложенйи Excel для подготовки расчетов, 
таблиц, графиков, диаграмм;

- быстро и качественно работать в приложении PowerPoint для подготовки 
презентационного материала, картографических материалов, схем, планов;

- безошибочно набирать на клавиатуре текст со скоростью не менее 150 символов в 
минуту:

- четко говорить по радиостанции и телефону одновременно с работой за 
компьютером;

- своевременно формировать установленный комплект документов по вводной (в 
рамках мероприятий оперативной подготовки)
(происшествии);

- в соответствии с установленными временными нормативами готовить оперативные 
расчеты, доклады, требуемые отчетные документы, осуществлять информирование 
руководства муниципального образования о ЧС, руководителей сил и средств, 
участвующих в ликвидации ЧС, осуществлять информйрование и оповещение населения.

электронной почтой, интернет и 
еть пользоваться программными

Word для подготовки

или чрезвычайной ситуации



- запускать аппаратуру информирования и опо$ещения населения;
- использовать различные информационно -  справочные ресурсы и материалы, в том 

числе паспорта территорий (объектов), необходимые для подготовки оперативных 
расчетов, докладов, требуемых отчетных документов.

10.3. Дежурно-диспетчерскому персоналу ЕДДС запрещено:
вести телефонные переговоры, не связанные с несением оперативного дежурства: 
предоставлять какую-либо информацию средствам массовой информации и посторонним 
лицам без указания руководства муниципального образования; 
допускать в помещения ЕДДС посторонних лиц; 
отлучаться с места несения оперативного дежурства без разрешения руководителя ЕДДС; 
выполнять задачи, не предусмотренные должностными обязанностями и инструкциями и 
использовать оборудование и технические средства нд

10.4. Требования к дежурно-диспетчерскому персоналу ЕДДС: 
наличие высшего или среднего профессионально образования; 
умение пользоваться техническими средствами, установленными в зале ОДС ЕДДС; 
знание нормативных документов в области защиты на 
знание правил эксплуатации технических сред 
автоматизированной системы централизованного 
способов и порядка оповещения населения муниципал 
наличие специальной подготовки по установлен 
деятельности;
наличие допуска к работе со сведениями, составляющими государственную 
необходимости).

10.5. ЕДДС могут предъявлять к дежурно-диспетчерскому 
дополнительные требования.

селения и территории; 
ств оповещения муниципальной 
оповещения, а также структуры, 
ьного образования; 
ной программе по направлению

11. Требования к помещениям ЕДДС К0
11.1. Расчет потребностей в площадях помете 

производится на базе требований действующих санитй 
основе значений количества специалистов оперативной 
которых определяется действующими нормативны 
местных условий, наличия потенциально опасных об 
(происшествий), а также исходя из количества населе 
средней продолжительности обработки звонка и коли

12. Требования к оборудованию ЕДДС К
2.1. В целях обеспечения приема и передачи документов управления, обмена всеми 

видами информации с вышестоящими, взаимодействующими и подчиненными органами 
управления в установленные сроки и с требуемЦм качеством, доведения сигналов

в ЕДДС должна быть создана 
соответствующим уровнем

тайну (при

персоналу

жевниковского района
ний ЕДДС Кожевниковского района 
рных правил и норм (СанПиН) и на 
дежурной смены, численный состав 

документами в зависимости ог 
ъектов и рисков возникновения ЧС 
ния в муниципальном образовании, 
[есгва звонков в сутки.

ми

ожевниковского района

оповещения до органов управления и населения 
информационно-телекоммуникационная инфраструктура с 
информационной безопасности, включающая:

- комплекс средств автоматизации ЕДДС включая: систему хранения, обработки и 
передачи данных: j

- систему видеоконференцсвязи;
- систему отображения информации (в том числе видеокамера с функцией ZOOMa и 

поворота, выносной микрофон);
- систему мониторинга стационарных объектов fi подвижных транспортных средств. 

АРМ специалистов; метеостанцию;
- систему связи и оповещения, включая: си 

регистрации (записи) входящих и исходящих переговоров, а также определения номера 
звонящего абонента;

- систему радиосвязи;
- систему оповещения населения, в том числе 

оповещения населения и оповещения должностных лиЦ;
- систему внутренней связи;

:тему телефонной связи; средства

комплексную систему экстренного



- систему приема сигналов оповещения и боевого управления;
- систему резервного электроснабжения;
- иное специализированное программное обеспечение, позволяющее оперативному 

дежурному ЕДДС выполнять задачи по предназначенйю.

13.1. В ЕДДС 
информации, предъявляемые к 
государственным информационным

автоматизиро 
системам и

13. Требования к защите информации
должны выполняться требования по обеспечению защиты

ванным системам управления, 
защите персональных данных в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2^)06 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» и приказом Федеральной службы 
по техническому и экспортному контролю от 11.02.201|3 № 17 «Об утверждении требований 
о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в 
государственных информационных системах» (зарегистрирован в Минюсте России 
31.05.2013 № 28608).

14. Деятельность ЕДДС Кожевниковского района
14.1. ЕДДС Кожевниковского района осуществляет свою деятельность в форме 

структурного подразделения Администрации Кожевниковского района.
14.2. Финансирование деятельности ЕДДС Кожевниковского района 

осуществляется из средств бюджета муниципального образования «Кожевниковский 
район», а также может осуществляться из ины|х источников в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.


